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CO]YSILIUL LOCAL AL COMANEI COSTINESTI

Costinesti, Strodo Cotedrolo Tineretului nr.8,
CUI I 2554654, telefon, 024 I 734342, fax 0241 73471 I

ROMAI{IA
JUDETUL CONSruNTA
CONSILIT]L LOCAL
COSTINESTI

HOTARAREA
privind stubilirea nivelului impozitelor, tuxelor locok-fiifrfizilor aplicabile persoanelorfizice Si

juridice in onulftscal2023 precum Si a Regulomentului privind stobilirea activitdfiilor pentru
core se vor percePe taxe sPeciale

Consiliul Local al comunei Costinesti , intrunit tn Sedinld ordinara tn data de 27.05.2022 legal

constituitd .

Ludnd act de :
a) referat de aprobare al Primarului comunei Costinesti,Jeanu Dumireu inregistrat sub nr.2eO/

iOZi , in caliiate de initiator al proiectului de hotardre privind stabilirea nivelului impozitelo4

taxetor locale si amenzilor aplicabile persoanelor fizice qi juridice in anul fiscal 2023 precum si a

Regulamentului privind stabilirea activitdlilor pentru care se vor percepe taxe speciale;

b)iaportul compartimentului taxe si impozite, executari sil)te din cadrul aparatului de specialitate al

Primarului comunei Costinesti inregistrat sub nr A.CAr/2022
c)raportul Comisiei de specialitate a Consiliului Local Costinesti nr I Comisia economica si de

finante, budget, fonduri europene, relatii
internationale, controlul activitatii directiilor si organismelor
prestatoare de servicii publice si de utilitate publica.

d)raportul Comisiei cti speciatitate a Consiliului Local Costinesti nr 5 Comisio iuridica,
disiiptina, oparoreo ordinii publice, respectareandrepturilor cetatenesti

e)avizul prrt* legalitate ol tttruolului general ol (/AT Costinesti inregistrat lo sediul Primariei

comunei Costinesti sub nrlhSAPZL
fl anuntul nr. Costinestilllffitpentru dezbaterea publica in baza art. 7 din Legea nr. 52/2003

pr iv i nd tr ans pare ny a d e c iz i tiilfil d fn a dm i ni s tr al i a publ ic d,

g)proiectul ie hotarare privind stabilirea nivelulii impozitelo4 tqxelor locale qi amenzilor aplicabile
"firrronrlor 

fizice si jiridice in onul fiscol 2023 precum si a Regulamentului privind stobilirea

activitdtilor pentru care se vor percepe taxe speciale, initiat de primarul comunei Costinesti si

Avdnd tn vedere :

a) art. 120 alin. (l), art. t2l alin. (l);i atin. (2), art. 138 alin.(l) qi alin.(4) din constitulia

Ro mdnie i, re publ ic at d ;

b) ort. 3 ;i a 1in Carta europeand o autonomiei locale, adoptatd la Strasbourg la l5 octombrie

1985, ratificatd prin Legea nr. 199/1997;

c)art:. 7 itir. 0) din iodul civil al Romdniei, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu

modificdrile ;i completdrile ulterioare ;
d) ait.l , art. 2 , ori. 3 si ort. 5 din Legea 24/2000 privind_normele de tehnica legislativapentru

elaborarea actelor normative , republicare cu modificarile si complelarile ulterioare;



e) art. 5 alin. (1) lit. a) qi alin. (2), art. l6 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art' 30 qi art' 761

itin. (2) ;i ii ain'Legea nr.' 273/2006 prinind .finanlele publice locale, cu modificdrile ;i
completdrile ulterioare ;
gari. t, art. 2 alin. (I) lit. h), precum;i pe cele ale titlului lX-art. 454-art.4952 din Legea nr.

227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare;

g)ort. 491 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile Si completdrile ulterioare;

fiOrdononlei d; urgenld a Givernului m 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu

modificdrile ;i completdrile ulterioare ;
gari. Sll din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedurdfiscald;

ilOrdoronlei Givernului nr. 28/2-008 privind registrul agricol, aprobatd cu modfficdri qi completdri

prin Legea nr 98/2009, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;

i1ort. tO ;i art. 20 din Ordonanla Guvernului m 7I/2002 privind organizarea ;i funclionareo
"iertticiilor 

publice de administrqre o domeniului public ;i privat de interes local, aprobatd cu

modificdri ;i completdri prin Legea nr. 3/2003, cu modificdrile ulterioare;

klari. zs lit. d) din Legea n.7sttzoT4 privind proteclia civild, republicatd, cu modificdrile qi

completdrile ulterioare ;
t)ari. t alin. (4) tit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) Ei art. 44 alin. (2) lit. din Legea

serviciilor comunitare de utilitdli publice nr. 5l/2006, republicatd, cu modificdrile qi completdrile

ulterioare;
m)art. 5 atlin. (2) tit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) ;i c), alin. (3), alin. (5) ;i alin. (8) din Legea

serviciului de salubrizare a localitd\ilor m l01/2006, republicatd;

n)art. t0lit. g) ;i art. 34 alin. (2) ;i (3) din Legea serviciului de iluminat public nr. 230/2006;

i)art. t I tit. J1 din Legea serviciului de alimentare cu apd ;i de canalizare nr. 241/2006'

republicatd; _ t.^ _ y,,.:t .

pjort. 5 din Legea cadastrului ;i publicitdlii imobiliare nr. 7/1996, republicatd, cu modificdrile qi

complet dril e ult eri o are ;

) irt 6 lit. b) din Ordonanla Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor ;i
ierviciilor de piald, republicatd, cu modificdrile ;i completdrile ulterioare;

s)art. l4 drn brionan;a Guvernului nr i ttzooz privind gospoddrirea localitdlilor urbane ;i rurale,

aprobatd cu modificdri;i completdri prin Legea m 5l5/2002;

q)art. 6 qi 7 din L-egea nr SZtiOOS privind transparenla decizionald in administralia publicd;
'ioraoianta 

Guvirnului nr 2/2001 privind rigimul juridic al contravenliilor, cu modificdrile si

completdrile ulterioare ;
y)ari.2 qi art.3 din Ordonanla Guvernului nr. 13/2001 privind infiinlarea, organizarea qi

funclionarea serviciilor comunitare pentru cadastru Si agriculturd, aprobatd cu modificdri Si

completdri prin Legea nr. 39/2002;

u)art.l39 alin.3 ciroborat cu art. 5 lir cc) din oUG nr. 57/2019 proiectul de hotarare privind

stobilirea nivelului impozitelo4 taxelor locale si amenzilor aplicabile persoanelor fizice si iuridice

tn anul.fiscal 2023 pirrr* si a Regulamentului privind stabilirea octivitdlilor pentru cqre se vor

p"rtrpi taxe speciale se aproba cu maioritatea absolutd ;r-'--r 
inrcmeiul art. l2batin.(t)atin. (2)litb),alin(4)tit.c)art. 133 alin.(1) siart. 196 alin.

(t) din O.U.G., privind codul odministrativ:

CoNSILil]L LOCAL AL COMUNEI COSTINESTI , JTJDETUL CONSTANTA

adoPta Prezenta hotdrdre :

Art.t (l) in conformitate cu prevederile Legii nr.35t/2001 privind aprobarea Planului de

amenajare a reritoriului nalionai - secliunea o iv-, Releaua de localitdtri, localitatea costinesti

odopta prezenta hotdrfrrei are rangul IV iar localitatile de pe raza IJAT Costinesti au rangul IV

locitititea Costinesli si rangul V,localitatea Schitu



(2)Zonele in cadrul localitdlilor comunei Costinesti, tn vederea stabilirii valorilor impozabile lo

clddirile Si alte construc{ii apar(indnd contribuabililor, precum Si a impozitului pe terenurile

delinute in proprietate de contribuabili sunt stobilite lo zona A.

Art.2 Se aprobd nivelul impozitelor, taxelor locale, taxelor speciale, alte taxe locale Si omenzile
aplicabile persoanelor fizice qi juridice fn anul fiscal 2023, astfel cum sunt prevdzute tn anexele

urmdtoare prin aplicarea indicelui de inflatie pe anul 2021 Ei onume:
l) impozitul pe clddiri Si taxo pe clddiri- anexa l;
2) impozitul pe teren Si taxa pe teren- anexa 2,'

3) impozitul pe mijloacele de transport -anexa 3;

4)taxe pentru eliberarea certificatelor qvizelor si autorizotiilor pentru eliberarea certificatelor
avizelor si autorizatiilor administrate de directio urbanism anexa 4

5) taxa pentrufolosirea mijloacelor de reclamd Si publicitate- anexa 5 ;

6)impozitul pe spectacole - anexa 6;

7)taxe pentru qctivitatile desfasurate de cqtre Compartimentul impozite taxe - anexa 7

8)tme pentru activitatea de stare civila onexa 8

Art.3. Controlul Si tncasarea taxelor menlionate la art.2 din prezenta hotdrdre se face prin gri.ia

Compartimentului Thxe si Impozite, Executari Silite, Casierie din cadrul aparatului de specialitate

al Primarului comunei Costinesti judelul Constan{a.

Art.4. Secretarul general al UAT Costinestiva comunica prezenta hotdrdre Institutiei Prefectului-

Judetul Constanta, d-lui primar Jeanu Dumitru , Compartimentului Taxe si Impozite , Executari

silite, Casierie si se va a/isa pe site-ul Si la sediul Primariei comunei Costinesti.

Art.5 Hotarorea s-a odoptat cu l) v

impotriva,la sedintafiind prezenti un numar
a)oturi abtineri, - voturi

consilieri din cei l3 alesi.

COMUNA COSTINESTI

1. r. {*ir . .ri r

COSTINESTI, 27.05.2022



Anexa nr.l la HCL nr.

CAP. I. Impozitul pe clldiri/taxa pe clldiri pentru persoane fizice

Art. 1. Calculul impozitului/taxei pe clidirile rezidenfiale si clidirile - anexa aflate in proprietatea
persoanelor fizice
(l)Pentru clidirile rezidentiale 9i clidirile-anexi, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cl5diri se
calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,1V", asupra valorii impozabile a clddirii.
(2)Valoarea impozabild a clIdirii, exprimatd in lei, se determind prin inmulfirea suprafetei construite desfhqurate
a acesteia, exprimati in metri pdtrafi, cu valoarea impozabilS corespunzdtoare, exprimatd in lei/m2, din tabelul
urmltor:

Valoarea impozabili
- leilm2-

Pentru anul 2023 indexat conform art.4gl legeal27l20l5 cu rata 
ll
tiinflaliei 5,05 
il

TipulclSdirii

A. Clddire cu cadre din beton
armat sau cu pereli exteriori din
cdrlmidd arsd sau din orice alte
materiale rentltate in urma unui
tratament termic Ai/sau chimic.

B. Clddire cu perefii exteriori din
lemn, din piatr6 naturali, din
cdrdmidd nearsi, din vdldtuci sau
din orice alte materiale nesupuse
unui tratament termic ai/sau
chimic.

C. Cl[dire-anex5 cu cadre din
beton armat sau cu perefi exteriori
din cdrlmidl arsd sau din orice alte
materiale rezultate in urma unui
tratament termic qi/sau chimic.

D. Clddire-anexd cu perefii 149 89
exteriori din lemn, din piatri
naturalS, din clrimidi nearsS, din
vdldtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui tratament
termic gi/sau chimic.

E. in cazul contribuabilului care 75% dinsuma care s-ar aplica clddirii 75% dinsuma care s-ar aplica
define la aceeagi adresd incdperi clldirii
amplasate la subsol, demisol gi/sau

la mansardd, utilizate ca locuinti,
in oricare dintre tipurile de clSdiri
previzute la lit. A-D.

F. in cazul contribuabilului care 50% din suma care s-ar aplica clddirii 50% dinsuma care s-ar aplica
detine la aceeaqi adresi incdperi clddirii
amplasate la subsol, la demisol
gi/sau la mansardi, utilizate in alte
scopuri decdt cel de locuinfd, in
oricare dintre tipurile de clddiri
prevlzute la lit. A-D.

Cu instalafii de ap[, canalizare, electrice
gi incdlzire (condilii cumulative)

I 186

356

238

Fdrd instalatii de api,
canalizare, e lectrice sau

incdlzire

7tt

238

209



(3)Valoarea irnpozabila a clSdirii stabilita conform art.2, se ajusteazl in funcfie de rangul localitalii qi zona in
care este amplasatd clddirea, prin inrnullirea valorii determinate cu coeficientul de corecfie corespunzdtor,
prev[zut in tabelul urm[tor:

Zona in cadru I local itali i Ilangul localitalii

IV- Costinesti

A l,l0
B 1.05

(4)[n cazul unui apaftament amplasat intr-un bloc cu mai mult de
corecfie prevdzut la alin. (3) se reduce cu 0,10.

V-Schitu

1,05

I

3 nivelr"rri gi 8 apartamente, coeficientul de

Art,Z. Cjalculul impozitului pe clldirile ncrezitlenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice
(l)PentrLr clSdirile nerezidenliale aflate in proprietatea persoanelor fizice, inrpozitul pe cladiri se calculeazi prirr
aplicarea unei cote de 0,2"1, asupra valorii care poate fi:
a)valoarea rezultatd dintr-un rapofi de evaluare intocrlit de un evaluator autorizat in Lrltirnii 5 ani anteriori anului
de referin{5t
b)valoarea flnalS a lucrdrilor cle constrtrcfii. in cazul cladirilor noi. oonstruitt: in ultinrii 5 ani anteriori anului de
re t-erin15:

c)valoarea cladirilor calc rczulti clin acttrl prirr care sc transl'erd dreptul de proprietate, in cazul clSdirilor
dobAndite in ultirnii 5 ani anteric-rri anului de ref'crinlii.
(2)PentrLr clSdirile uereziderrliale aflate in proprietatea persoanelor llzice, utilizate pentrur activit6li din dorneniul
agricol. irnpozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,40% asLrpra valorii irnpozabile a clddirii.
(3) Valoarea impozabila a cladirii sr; actualizeaza o data la 5 ani pe baza r,rnr,ri raport de evaluare a cladirii
intocrnit de urr evaluator autorizat in confornritate cu standardele de evaluare a burturilor aflate in vigoare la data
evalLrarii. depus la orgauul flscal local pana Ia primr"rlde termen de plata din anul de referinta.
(4)ln cazul in care valoarea cladirii nu poate 1l calculatd confonn prevederilor alin. (l), irnpozitul se calculeaz-d

prin aplicarea cotei de2oh asupra valorii impozabile detenninate conforrr alin.2, coroborat cu aft.457 din legea
nr.22l l20l 5 clin privincl CodLrl Iriscal.
(5) Pentru cladililc ncinglr.jitc sitLratc irr irrtravilanul localitatii. irnpozitLrl pe cladiri se nra.joreaza cLl pana la 500
%. Criteriile de incadrare irr aceasta categorie sunt prevazute in hotararea ConsiliulLri local de aprobare a

acestora.
Art. 3. Calculul impozitului pe cl[dirile cu destinafie mixtl aflate in proprietatea persoanelor fizice

(l)ln cazul clddirilor cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazd
prin insunrarea:
a)irnpozitLrlui calculat pentru sLrpralala folosita in scop reziderrlial confbrm art. I si aft. 2;

b)irnpozitului determinat pentrlr sLrprafala folositl in scop nerezidenfial, indicatd prin declara{ie pe propria
rdspundere, qi cu condilia ca cheltLrielile cu utilit6lile sd nu fie inregistrate in sarcina persoanei care desfEgoard

activitatea economicS, prin aplicarea cotei stabilite conform art.2 alin I asupra valorii impozabile stabilite
corrfonnart. lsi art.2,lirdafinecesar6stabilireavalorii prindepunereadocumentelorprevdzutelaart.2.
c) pentru cladirile cu destinatie rnixta ,cand proprietarul nu declara la organul fiscal suprafta foloisita in scop

nerezidential,potrivit alin.(l) lit.(b) impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei de0,3Yo, asupra valorii
impozabi le detenn inate conf.art.2.
Art.4. Obligatii
(l) Persoanele fizice care efectuaza operatiuni jLrridice in cursul ur.rui an si care au ca efect dobandirea sau

pierderea dreptului dc proplietate asupra unci cladiri aLr obligatia de a depune o declaratie in acest sens la
conrpartinrentul de specialitate al aLrtoritatii adnrinistraliei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la
data operatiLrnii.
(2) Persoanele llzice sunt obligate sa clcptrna clcslaratii chiar claca beneflciaza de rcducere sau scutire la plata

irnpozitulu i/taxei pc c lacl iri.
Art. 5. Sanctiuni
Constituie contrave ntii urrratoarele fapte:
l. depunerea peste terrnert a declaratiilor prevazute la art. 4,

2. Nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 4;
(2)Contraventiaprevazutalaalin. l.lit.a)sesanctioneazacLlanrendadelaT0 leila2l9lei,iarceadelaalin. 1,

lit. b) cu arnerrda de la219 lei la 696 lei.
(3) Constatarca contraventiilor si aplicarca sanctiunilor se face de catre persoancle irnptrternicite dilt cadrul

cornpatinrentulLri clc irnpozite si taxc al conrurtci C'ostinesti.
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Art.6. Bonificatie
Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 3l martie 2023, persoanelor
fiziceli se acorda o bonificatie de 10oh la impozitul pe cladiri.
CAP. II. Impozitul pe clldiri/taxa pe clldiri pentru persoane juridice
Art. 1. Calculul impozitului/taxei pe clidirile definute de persoanele juridice.
(l)Pentru clddirile rezidentiale aflate in proprietatea sau de(inute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clldiri
se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,2o/" asupravalorii impozabile a clidirii.
(2)Pentru clddirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe
clSdiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 1.3%o asupra valorii impozabile a clddirii.
(3)Pentru clddirile nereziden{iale aflate in proprietatea sau de(inute de persoanele juridice, utilizate pentru
activitlfi din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clSdiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4Yo asupra
valorii impozabile a clddirii.
(4)In cazul clidirilor cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determind prin
insumarea impozitului calculat pentru suprafala folositd in scop rezidenfial conform alin. (l), cu impozitul
calculat pentru suprafafa folosit[ in scop nerezidential, conform alin. (2) sau (3).
(S)Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl5diri, valoarea impozabill a clidirilor aflate in proprietatea
persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd
impozitul/taxa gi poate fi:
a)ultima valoare impozabilS inregistratl in evidentele organului fiscal;
b)valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele
de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;
c)valoarea finald a lucrdrilor de construcfii, in cazul clIdirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d)valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferi dreptul de proprietate, in cazul cl5dirilor
dobdndite in cursul anului fiscal anterior;
e)in cazul clddirilor care sunt finantate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatA dintr-un
raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor
aflate in vigoare la data evaluirii;
f)in cazul clEdirilor pentru care se datoreazd taxa pe clddiri, valoarea inscrisi in contabilitatea proprietarului
clddirii qi comunicatl concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosintd, dupl
caz.
(6)Valoarea impozabil[ a clSdirii se actualizeazd, o datl la 5 ani pe baza unui raport de evaluare a clidirii
intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data
evalulrii.
(7)Prevederile alin. (5) nu se aplicd in cazul clddirilor care apa(in persoanelor fati de care a fost pronunlatS o
hotirdre definitivd de declangare a procedurii falimentului.
(8)in cazul in care proprietarul cl[dirii nu a actualizatvaloarea impozabili a clSdirii in ultimii 5 ani anteriori
anului de referinfI adica 2018, cota impozitului/taxei pe clldiri este 57o.
(9)in cazul in care proprietarul clddirii pentru care se datoreazd, taxa pe clddiri nu a actualizat valoarea
impozabilI in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfd adica 2018, diferenla de taxi fatd de cea stabilitd conform
alin. (l) sau (2), dupi caz, va fi datoratd de proprietanrl clddirii.
(10) Pentru cladirile neingrijite situate in intravilanul localitatii, impozitul pe cladiri se majoreaza cu pana la 500

%. Criteriile de incadrare in aceasta categorie sunt prevazute in hotararea Consiliului local de aprobare a
acestora.
Art.2. Obligatii
A. Persoanele juridice care efectuaza operatiuni juridice in cursul unui an si care au ca efect pierderea

dreptului de proprietate asupra unei cladiri au obligatia de a depune o declaratie in acest sens la
compartimentul de specialitate al autoritatii adminishatiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv,
de la data operatiunii.

(2) Persoanele juridice care efectuaza operatiuni juridice in cursul unui an si care au ca efect dobandirea sau

pierderea dreptului de administrare/folosinta asupra unei cladiri au obligatia de a depune o declaratie in acest

sens la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale pana la data de 25, inclusiv, a

lunii urmatoare in care s-a inregistrat situatia respectiva.
(3)Persoanele juridice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de reducere sau scutire la plata

impozitului/taxei pe cladiri.
Art.3. Sanctiuni
Constituie contraventii urmatoarele fapte:

3. depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art.2;
3



4. Nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 2;
(2) Contraventia prevazuta Ia alin. l, lit. a) se sanctione aza cu amenda de Ia 280 lei la l. I l6 lei, iar cea de la
alin. l, lit. b) cu amenda de la l.l l6lei la 2.500 lei.
(3) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre persoanele imputernicite din cadrul
compatimentului de impozite si taxe al comunei Costinesti.
Art.4. Bonificafie
Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 3l martie 2023, persoanelor
juridice li se acorda o bonificatie de 5%o la impozitul pe cladiri.

CAP.III SCUTIRI LA IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI
Art. 1 Se acordl scutire la impozitul /taxd pe clddiri pentru:
(l) Cledirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitecturi sau arheologice, muzee ori
case memoriale.
(2) Cl5diri pentru care s-a instituit un regim de protecfie, altele dec6t monumentele istorice, amplasate in zone de
proteclie ale monumentelor istorice gi in zonele construite protejate.
(3) Clddirile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cltre organizalii neguvernamentale gi intreprinderi
sociale ca furnizori de servicii sociale.
(4) Cladirile utilizate de organizatii nonprofit folosite exclusiv pentru activitetile flrd scop lucrativ.
(5) Cladirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001privind regimul juridic al unor imobile preluate in
mod abuziv in perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989, republicatS, cu modificdrile qi completlrile ulterioare,
pentru perioada pentru care proprietarul menfine afecta(iunea de interes public.
(6) Cl6dirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanfa de urgenf[ a Guvernului nr.9412000 privind
retrocedarea unor bunuri imobile care au aparfinut cultelor religioase din RomAnia, republicatd, cu modificdrile
gi completdrile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul menfine afecta{iun"id" int"."s public.
(7) Cl6dirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanta de urgenfi a Guvernului nr. 8j/1999 privind
restituirea unor bunuri imobile care au apar{inut comunitdfilor cetltenilor apa(in6nd minoritd}ilor na}ionale din
Romdnia, republicatS, pentru perioada pentru care proprietarul menfine afectatiunea de interes public.
(8) ClSdirea noul cu destinalie de locuinfi, realizatd, in condiliile Legii locuinfei nr. 1l4ltgg6, republicat[, cu
modificlrile gi completirile ulterioare, precum gi clldirea cu destinafie de locuinfS, realizat1, pe baia de credite,
in conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 1911994 privind stimularea investifiilor pentru realizarea unor
lucrlri publice gi consfruc{ii de locuinle, aprobati cu modific[ri qi completdri prin Legea nr. 82/1995, cu
modificdrile gi complet[rile ulterioare. in cazul instrlindrii clldirii, scutirea de impozit nu ," aplicd noului
proprietar al acesteia.

(9) Cl5direa folositl ca domiciliu aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevlzut e la art. 3
alin. (l) lit. b) qi art. 4 alin. (l) din Legea nr.34112004, cu modificdrile 9i completlrile ulrerioare.

(10) Cladirile delinute de asociafiile de dezvoltare intercomunitard.
(ll)Cladirile utilizate de membrii cooperatori pentru obtinerea productiei agricole valorificate prin/catre

cooperativa agricola ,inclusiv pentru bunurile aflate in patrimoniul de afectatiune al persoanelor fizice
autorizate,intreprinderi individuale si intreprinderilor familiale definite potrivit Ordonantei de urgenta a
Guvernului nr-44l2008,aprobata cu modificari si completari, pentru productia valorificata prin/catre
cooperativa agricola.
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Anexa nr.2taHCLnr.!! A, at
CAP.I IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE FIZICE

Calculul impozitului/taxei pe teren datorat de persoanele fizice

Art. 1 (l) Impozitul/taxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafafa terenului, rangul localit6lii in care este
amp^lasat terenul, zona gi categoria de folosinld a terenului, conform incadrdrii ftcute de consiliul local.
(2) ln cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinf[ terenuri cu
construclii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la alt6 categorie de foloiinta decdt cea de terenuri cu
construc(ii in suprafa{d de pdn[ la 400 m2 inclusiv, impozitul/taxa pe teren se determin6 prin inmullirea
suprafelei de teren, exprimatl in ha prin transformarea din mp conform formulei lha:10.000 mp, cu valoarea
impozitului corespunzitor, exprimatl in lei/ha, din tabelul urm6tor:

Zonain
cadrul localitatii

Costinesti
rangul IV

Schitu
rangul V

A 1276 1011
B 1011 760

1.
2.
3.
4.
5.
5.

(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altdcategorie de folosinti decdt cea
de terenuri cu constructii, pentru suprafala care deplqegte 400 m2, impozitul/taxa pe teren se determin[ prin
inmullirea suprafelei de teren, exprimati in ha prin transformarea din mp conform formulei lha:10000mp, cu
valoarea impozitului corespunzdtor, exprimati in lei/ha, din tabelul urmltor, iar rezultatul se inmull.gi. 

"ucoeficientulde corecfie prevdzut la alin.(4).

Zona II
Lei/ha

Arabil
Pasuni
Fanete
vii
Livezi
Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera
Terenuri cu apa
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

Pentru determinarea impozitului pe terenurile care sunt inregistrate la orice alta categorie de folosinta decat cea
de terenuri cu constructii conform arl.465 alin.(5) , la nivelurile prevazute in tabloul de mai sus se vor aplica
urmatorii coeficienti de corectie:

- Costinesti - localitate rurala de rangul IV

- Schitu _ localitate rurala de rangul V

1,10

,....1,05

(5) In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituVtaxa pe teren se stabileqte prin inmul{irea suprafe}ei
terenului, exprimatd in ha, cu suma corespunzltoare prevdzltd, in urmltorul tabel, inmullitd cu coeficientul de

25
23
23
4t
55
25

16
o
o

33
25
25
55
63
33

18
o
o

A
:

7.
8.
9.

Nr.
Crt.

Categoria de folosinta I
zona



corectie de l,l pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru terenurile situate in Schitu ,corespunz[tor
rangului localitefli.

Nr.crt. Categoria de folosinta Impozit (lei)

l. 'feren cu constructii 36
) Teren arabil 58
3. Pasune .faneata 33
4. Vie pe rodralta decat cea prevazuta

la nr.crt 4.1
65

4.1 Vie pana la intrarea in rod 0
5. Livada pe rod, alta decat cea

prevazuta la nr.crt.5.1
65

5.1 Livada pana la intrarea in rod 0
6. Padure sau alt teren cu vegetatie

forestiera
t9

7. Teren pe care se afla amenajari
piscicole

40

8. Drumuri si cai ferate 0
9. Teren cu apa altul decat cel cu

amenaiari piscicole
6

10. Teren neproductiv 0

(6) In cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreazd cu 500o/o
incepdnd cu al treilea an, in condifile stabilite de ConsiliulLocal.
(7) Pentru terenurile neingrijite situate in intravilanul localitdlii, impozitul pe teren se majoreaz6 cu p6ni la
500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a terenurilor in aceastl categorie sunt cele prevdzute in
hotir6rea Consiliului Local de stabilire gi aprobare a acestora.

Art.2 Obligafii
(l) Orice persoanl fizicd care efectueazd. operafiuni juridice in cursul unui an, care au ca efect pierderea
dreptului de proprietate asupra unui teren, are obliga{ia de a depune o declarafie in acest sens la compartimentul
de specialitate al autorititii administratiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de Ia data oierafiunii.
(2) Persoanele fizice sunt obligate sI depun6 declaralii chiar daci beneficiazl de reducere sau de ,.uii.. 

'la 
plata

impozitului/taxei pe teren.

Art.3 Sancfiuni
( I ) Constituie contravenfii urmitoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declarafiilor previzute la art.2;
b) nedepunerea declarafiilor prevdzute la art.2;
(2) Contraventia prevlzuti la alin. ( I ) lit. a) se sanclio neazd cu amendi de la 72 lei la 290 lei, iar cea de la alin.
(l) Iit. b) cu amendi de la 290 lei la722lei.
(3) Constatarea contraventiilor gi aplicarea sancfiunilor se face de citre persoane mputernicite din cadrul
Serviciului Public de Impozite, Taxe gi alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contravenfiilor prevdzute ?n prezenta anexi li se aplicd dispoziliile Ordonanlei Guvernului nr. 212001privind
regimul juridic al contravenliilor, aprobatl cu modificlri gi completlri prin Legea nr. 18012002, cu modihc6rile
gi completirile ulterioare, inclusiv posibilitatea achiterii pe loc sau in termen de cel mult 15 zile de la data
incheierii procesului-verbal ori, dupd caz, de Ia data comunicdrii acestuia, a jumltate din minimul amenzii.

CAP. II IMPOZITUL $I TAXA PE TEREN PENTRU PERSOANE JURIDICE
Calculul impozitului lttxei pe teren datorat de persoanele juridice
Art. 1 (l) Impozitulltaxape teren se stabileqte ludnd in calcul suprafafa terenului, rangul localitalii in care este
amplasat terenul, zona qi categoria de folosintl a terenului, conform incadrdrii fEcute de consiliul local.

a



(2)in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinj[ terenuri cu
construcfii, precum gi terenul inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folo-sinta dec6t cea ie terenuri cu
construcfii in suprafafi de pdni la 400 m2 inclusiv, impozitul/tr*i pe teren se determinl prin inmullirea
suprafetei de teren, exprimati in ha prin tr_ansformarea dinmp conformformulei lha:10.000 mp, cu valoarea
impozitului corespunzltor, exprimati in lei/tra, din tabelul u..dton

-=:9=:::::Zonain
cadrul localitatii

Costinesti
rangul IV

Schitu
rangul V

-:::::-::-::::___::::=A 2121 1686
B 1686 1267

--==::=:::=:-=-=:=====-=:====-==--=:=:=-=:-====:==
(3) in cazul terenului amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alt[ categorie de folosintd dec6t cea
de terenuri cu construc(ii, pentru suprafa(a care depigeqt" +OO m2, impozituUtaxa [e teren se determin[ prin
inmullirea suprafefei de teren, exprimatd in ha prin transformarea din mp conform iormulei lha:10000mp, cu
valoarea impozitului-corespunzltor, exprimat6 in lei/ha, din tabelul urmitor, iar rezultatul se inmull"gi. 

"ucoeficientul de corecfie prevf,zut la alin.(4).

Nr.
Crt.

Categoria de folosinta I zona ZonaI Zonall

l.
)
3.
4.

5.

6.

7.

8.

9.

Arabil
Pasuni
Fanete
vii
Livezi
Paduri si alte terenuri cu
vegetatie forestiera
Terenuri cu apa
Drumuri si cai ferate
Neproductiv

33
25
25
55
63
33

18
o
o

25
23
23
4t
55
25

16
o
0

Pentru determinarea impozitului pe terenurile care sunt inregistrate la orice alta categorie de folosinta decat cea
de terenuri cu constructii conform art.465 alin.(5) , la nivelurile prevazute in tabloul de mai sus se vor aplica
urmatorii coeficienti de corectie:

- Costinesti - Iocalitate rurala tle rangul IV I,l0

- Schitu _ Iocalitate rurala de rangul V ........... ..... 1,05

(5) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozituVtaxa pe teren se stabilegte prin inmul{irea suprafe}ei
tcrenului, exprimatl iu ha, cu suma corespunzitoare prevdzutd in urmdtorul tabel, inmullitd cu coeficientul de
corecfie de l,l pentru terenurile situate in Costinesti si 1,05 pentru terenurile situate in Schitu,corespunz6tor
rangului localit5lii.

Nr.crt. Categoria de folosinta Impozit (lei)

1. Tercn cu constructii 36
'l Teren arabil 59
3. Pasune ,faneata 33
{. Vie pe rorl,tlta decat cea prev:rzuta 65

 

I
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la nr.crt ,l.l
4.1 Vie pana la intrarea in rod 0

5. Livada pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr.crt.5.l

67

5.1 Livada pana la intrarea in rod 0
6. Padure sau alt teren cu vegetatie

forestiera
19

1 Teren pe care se afla amenajari
piscicole

40

8. Drumuri si cai feratc 0
9. Teren cu apa altul decat cel cu

amenaiari piscicol
6

10. Teren neproducti 0

(6) in cazul terenurilor agricole nelucrate timp de 2 ani consecutiv, impozitul pe teren se majoreazd cu 500%o
incepdnd cu al treilea an, in condifile stabilite de Consiliul Local.
(7) Pentru terenurile neingrijite situate in intravilanul localitdlii, impozitul pe teren se majoreazl cu pdnd la
500% conform criteriilor stabilite. Criteriile de incadrare a terenurilor in aceastd categorie sunt cele prevdzute in
hotdrdrea Consiliului Local de stabilire gi aprobare a acestora.

Art.2 Obligafii
(1) Orice persoan[ juridicd care efectueazd operagiuni juridice in cursul unui an,care au ca efect pierderea
dreptului de proprietate asupra unui teren, are obliga{ia de a depune o declarafie in acest sens la compartimentul
de specialitate al autoritifii administrafiei publice locale in termen de 30 de zile, inclusiv, de la data operatiunii.
(2) Persoanele juridice sunt obligate sd depun6 declaratii chiar dac6 beneficiazd de reducere sau de scutire la
plata impozitului/taxei pe teren.
Art.3 Sancfiuni
( I ) Constituie contraventii urmdtoarele fapte:
a) depunerea peste termen a declaraliilor prevdzute la art. 2;
b) nedepunerea declarafiilor prevlzute la art.2;
(2) Contravenfiaprevdzutd la lit. a) se sancfioneazdcu amendi dela2g0lei la 1.158 lei, iar cea de la lit. b) cu
amendi de la I . I 5 8 lei la 2.595 lei.
(3) Constatarea contravenfiilor gi aplicarea sancfiunilor se face de cdtre persoane imputernicite din cadrul
Serviciului Public de Impozite, Taxe gi alte Venituri ale Bugetului Local.
(4) Contravenfiilor previzute in prezenta anexl li se aplicl dispoziliile Ordonanfei Guvernului nr.2l200l privind
regimul juridic al contraven{iilor, aprobatl cu modificlri qi completiri prin Legea nr. 180/2002, cu modificdrile
gi completirile ulterioare,inclusiv posibilitatea achitlrii pe loc sau in termen de cel mult 15 zile de la data
incheierii procesului-verbal ori, dupl crz, de Ia data comunicirii acestuia, a jumltate din minimul
amenzii.

Art.4 Bonificafie
(1) Pentru plata cu anticipa(ie a tuturor obligafiilor cltre bugetul local pani la data de 3l martie 2023,
persoanelor fizice Ii se acordi o bonificafie de l0o/o la impozitul pe terenurile intravilane si extravilane .

(2) Pentru plata cu anticipafie a tuturor obligafiilor citre bugetul local panl la data de
31 martie 2023, persoanelor juridice li se acordi o bonificafie de 5 o/o la impozitul pe terenurile
intravilane si extravilane,

CAP.III SCUTIRI
Art. 1 Se acord6 scutire la impozitul/taxdpe teren pentru:
(l) Terenul aferent clidirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 1012001, republicat[, cu modific[rile qi

completlrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine afectafiunea de interes public.
(2) Terenul aferent clddirilor retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanfa de urgenld a Guvernului nr.
94/2000, republicatd, cu modific[rile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul mentine
afectaliunea de interes public.

 



(3) Terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanfa de urgenfi a Guvernului nr.8311999,

republicati, pe durata pentru care proprietarul men[ine afecta{iunea de interes public.
(4) Terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizalii neguvernamentale 9i intreprinderi

sociale ca furnizori de servicii sociale.
(5) Terenurile utilizate de organiza\ii nonprofit folosite exclusiv pentru activit6lile fEr[ scop lucrativ.

(6) Terenurile apa(indnd asociafiilor 9i fundatiilor folosite exclusiv pentru activitIlile firl scop lucrativ.
(7) Terenul aferent clidirii de domiciliu aflat in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art.3
alin. (1) lit. b) 9i art. 4 alin. (l) din Legea nr.34l/2004, cu modificirile gi completdrile ulterioare.
(8) Suprafefele neconstruite ale terenurilor cu regim de monument istoric ;i protejate.
(9) Terenurile, situate in zonele de protec{ie ale monumentelor istorice gi in zonele protejate.

(10) Suprafefele terenurilor afectate de cercetirile arheologice, pe intreaga duratl a efectulrii cercetdrilor.
(l l)Terenurile utilizate de membrii cooperatori pentru obtinerea productiei agricole valorificate prin/catre

cooperativa agricola ,inclusiv pentru bunurile aflate in patrimoniul de afectatiune al persoanelor fizice
autorizate,intreprinderi individuale si intreprinderilor familiale definite potrivit Ordonantei de urgenta a

Guvernului nr.44l2008,aprobata cu modificari si completari, pentru productia valorificata prin/catre cooperativa

agricola.
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Anexa nr.3la :giCLnr.'741 ZO (L

CAP.I.Impozitulpemijloaceledetransportpersoanefizicesijuridice

Art. 1. Calculul imPozitului

(l)rmpozitul pe mijloacere de transport se calculeaz. in funcfie de tipul mijlocului de transport, conform celor

'd;iT:*Xi:ffi11ffiT:':Lrtoarere 1**:li:lr? T*':':.r^t',Til,"f:'-*":11:::ffi:T'f:'.T,?iil,'o'"
de capacitatea cilindrici a acestui4 p.ir, inruiiirlu n..ar.i g*pl a. 200 cm' sau frac{iune din aceasta cu suma

corespunzitoare din tabelul urmltor:

(3)incazulmijloacelordetransporthibride'impozitulsereducecu50o/o'
(4)in cazul unui atag, impoziiul pe mijlocui de transport este- de 50% din impozitur pentru motocicletele

respective. r^ *^-ci ^r, hac4 tnrali a,torizat1 egald sau mai mare de [2 tone'

(5)incazulunuiautovehiculdetransportdemarft:lT::j"-t:ldavtorizatlegal[saumaimarede12tt
impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunz6toare prevlzutdin tabelul urm5tor:

Leil200 cm' sau fracfiune din aceasta
Mijloace de transpotl cu tracfiune mecanici

acfitrne din aceasta)

ffitconformafi-491
in legea nr.22712015 cu inflatia 5,05

;m];"t"tr.Faricicluri 9i autoturisme cu

iut"a citird.ic6 de pAnE la l '600 cm3' inclusiv

ffiluricucaPacitatea
ilindricd de Peste 1.6i! :gl

@1.6olcm3
i 2.000 cm3 inclusiv

'00 1 crn'

i2.600 cm'inclmiv
n t ^--lffi,r" .r, .upu.itutea cilindricd intre 2'601 ctn

3.000 cmr inclusiv

ffiricddepeste3.ool

cu masa totald

aximn autorizati d; Pan6 la 12

il- Vehicule inrggpqut"

. t il..*p ac itate c i I i, d r i c d

indrica < 4'800

indricd > 4'800

ehicule llrd itate cilindrica eviden

art' 491din legea nr'

27 l2O | 5 cu rata-llnfl atig-S,! Iffieabrutrincdrcatd
maximd adq!!4 l0



Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatici sau

echivalentele recunoscute

Alte sisteme de susPensie

pentru axele motoare

I lou[ axe

t63
I

Masa de cel pulin 12 tone, dar mai

nici de 13 tone 0

') Masa de cel Pu{in 13 tone, dar mai

micd de 14 tone 163
452

J
Masa de cel pulin 14 tone, dar mai

mici de 15 tone 4s2
636

4
Masa de cel pu{in l5 tone, dar mai

micd de l8 tone 636
1439

5 Masa de cel pu{in l8 tone 636
t439

II
I

J axe

I
Masa de cel pufin 15 tone, dar mai

micd de l7 tone 163
283

2
Masa de cel pufin 17 tone, dar mai

nic[ de l9 tone 284
583

a
J

Masa de cel pufin 19 tone, dar mai

mici de 2l tone s83
156

| 166
4

Masa de cel puiin 2l tone, dar mai

micl de 23 tone 756

1813
5

Masa de cel putin 23 tone, dar mai

micd de 25 tone 1 166
I 813

6
Masa de cel pufin 25 tone, dar mai

mic[ de 26 tone 1 166

7 Masa de cel pufin 26 tone
1 166

I 813

III 4 axe

I
Masa de cel pufin 23 tone, dar mai

mic6 de 25 tone 756
168

2
Masa de cel putin 25 tone, dar mai

mic6 de 27 tone 168
| 197

) Masa de cel pufin 27 tone, dar mai

mic6 de 29 tolg- 1 197
1901

2821
4

fiasa de cel pufin 29 tone, dar mai

micd de 3l tone Ir)0 [

2821
5

Masa de cel Pufin 3l tone, dar mai

micl de 3Ztone l90l

6 Masa de cel Pufin 32 tone
r 90l

2821

(6)in cazul unei combinafii de autovehicure, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfa cu

masa total[ maximi autorizat6 egal[ sau *ui-u." de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu

nzatoarep@
ttl,^arrl de axe $i greutatea bruti incdrcatf,

ll



maximd admisd

Valoni unul 2023 indexatconform art.49l din legea nr'

22712015 cu rata inflatia 5,05

Ax(e) motor(oare) cu sistem de

suspensie pneumatic[ sau echivalentele
recunoscute

Alte sisteme de

suspensie

pentru axele
motoare

I 12+laxe

1
Masa de cel pufin 12 tone, dar mai

nic[ de 14 tone 0
0

2
Masa de cel pu{in l4 tone, dar mai

nicd de l6 tone 0
0

) Masa de cel pu(in 16 tone, dar mai

mici de 18 tone 0
74

4
Masa de cel pu(in l8 tone, dar mai

mic[ de 20 tone 74
r68

5
Masa de cel pufin 20 tone, dar mai

mic[ de 22 tone 168
395

6
Masa de cel pulin 22 tone, dar mai

micl de 23 tone 395
509

7
Masa de cel pulin 23 tone, dar mai

micl de 25 tone 509
919

8
Masa de cel pufin 25 tone, dar mai

mic[ de 28 tone 919
t6t4

9 Masa de cel pulin 28 tone 919
t6t4

II 2+2 a> e

I
Masa de cel pufin 23 tone, dar mai

nicd de 25 tone t51
368

2
Masa de cel putin 25 tone, dar mai

micd de 26 tone 368
605

3
Masa de cel pufin 26 tone, dar mai

mici de 28 tone 60s
889

4
Masa de cel putin 28 tone, dar mai

mic6 de 29 tone 889
107 I

5
Masa de cel putin 29 tone, dar mai

mic[ de 3l tone 1071
t7 6l

6
Masa de cel putin 3l tone, dar mai

mici de 33 tone t] 6l
2443

7
Masa de cel putin 33 tone, dar mai

mic[ de 36 tone 2443
3109

8
Masa de cel pufin 36 tone, dar mai

micl de 38 tone 2443

3109

9 Masa de cel PLr{in 38 tone 2443

3709

III 7.+3 a.xe

1
Masa de cel pufin 36 tone, dar mai

micd de 38 tone t943
2106

2
Masa de cel putin 38 tone, dar mai

micl de 40 tone 2',706
3619

J Vasa de cel pufin 40 tone 2106
3679

IV 1+2 a

I

xe

I
l-;^" ,{. ?e rnne 1718

23 85

3299
2 Masa de cel Putin 38 tonq'dql nlai

t2

T-



rnicd de 40 tone 2385

) Masa de cel pufin 40 tone, dar mai
:nicd de 44 tone 3299

4910

4 Vlasa de cel pufin 44tone
3299

4910

V l+3 axe

I
Masa de cel pufin 36 tone, dar mai
nicl de 38 tone 918

I 183

2
Masa de cel pulin 38 tone, dar mai
nicd de 40 tone il83 t] 66

J
Masa de cel pufin 40 tone, dar mai
mici de 44 tone 11 66

2812

4 Masa de cel pu{in 44 tone
t7 66

28t2

(7)in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinalie de autovehicule
previzuth la alin. (6), taxa asupra mijlocului de transport este egal5 cu suma corespunzitoare din tabelul
urmitor:

Masa totalS maxirnd autorizatd
Valori anul2023 indexat conform art. 491 din

legea nr. 22712015 cu rata inflatiei 5,05

r. PAnd la I tond. inclusiv l1

b. Peste I ton6. dar nu mai mult de 3 tone 40

:. Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 61

Peste 5 tone 79

n cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pe mijlocul de transport este egal cll suma corcspun
din tabelul urmdtor:

Mijlocul de transport pe apd

Valori pentru anril 2023 art. 491din legea nr.
22712015 indexate cu rata inflatiei 5,05yo

l. Luntre, blrci fEri motor, folosite pentru pescuit gi uz
personal

25

2. B[rci {Erf, motor. folosite in alte scopuri 66

. Bdrci cu rnotor 249

Nave de sport si agrement 1327

Scutere de apd 249

5. Remorchere si irnpingdtoare: x

) pdn[ la 500 CP. inclusiv 662

l) oeste 500 CP si pAna la 2000 CP. inclusiv r 078

:) peste 2000 CP si pAnd la 4000 CP, inclLrsiv r 658

J) peste 4000 CIP 2653

7. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau fracfiune din
lcesta

214

8. Ceamuri, slepuri gi barie fluviale: x
l) cu capacitatea de inclrcare pind la 1500 de tone,
inclusiv

2t4

r) cu capacitatea de incircare de peste 1500 de tone qi

rdni la 3000 de tone. inclusiv
332

) cu capacitatea de incdrcarc de peste 3000 de tone 582

infelesul prezentului afticol, capacitatea cilindrica sau masa totali maximd autorizatd a unui mij loc de

transport se stabilegte prin cartea de identitate a mijlocului de transport, prin factura de achizitrie satt un alt

document sirnilar.
(10) In cazul in care mijlocul de transport este dobandit in alt stat decat Romania, proprietarul datoreaza

impozit incepand cu I ianuarie a anului urmator inmatricularii sau inregistrarii acestuia in Romania.

Art.2. Obligatii

zdtoare
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(l) Persoanele fizice sijuridice care efectuaza operatiunijuridice in cursul unui an si care au ca efect dobandirea
sau pierderea dreptului de proprietate asupra unui mijloc de transport au obligatia de a depune o declaratie in
acest sens la compartimentul de specialitate al autoritatii administratiei publice locale in termen de 30 de zile,
inclusiv, de la data operatiunii.
(2) Persoanele fizice sijuridice sunt obligate sa depuna declaratii chiar daca beneficiaza de reducere sau scutire
la plata impozitului pe mijloacele de transport.
Art.3. Sanctiuni
( I ) Constituie contraventii urmatoarele fapte:
a)depunerea peste termen a declaratiilor prevazute la art.2;
b)Nedepunerea declaratiilor prevazute la art. 2;
(2) Contraventia prevazuta la alin. 1, lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la70leila279lei, iar cea de la
alin. 1, lit. b) cu amenda de 1a279 lei la 696 lei savarsita de persoanele fizice.
(3) Contraventia prevazuta la alin. 1, lit. a) se sanctioneazacu amenda de la 280 lei la l.l l6 lei, iar cea de la alin.
l, Iit. b) cu amenda de la I . I 1 6 lei la 2.500 lei savarsita de persoanele juridice.
(4) Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor se face de catre persoanele imputernicite din cadrul
compatimentului de impozite si taxe al comunei Costinesti.
Art.4. Bonificatie

(l)Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 3l martie 2023,
persoanelor fizice li se acorda o bonificatie de l|Yo la impozitul pe mijloacele de transport.

(2)Pentru plata cu anticipatie a tuturor obligatiilor catre bugetul local pana la data de 3l martie 2023,
persoanelor juridice li se acorda o bonificatie de 5 %o Ia impozitul pe mijloacele de transport.

t4



ANEXA NR.4 ra IHCL nr. /t ifu ,AoZ c

TAXI PBNTRT] ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A AUTORIZATTILOR
ADMINISTRATE DE D IA URBANISM

B. Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism

Suprafata Taxa prcvaz.in Codul Fiscal Taxe reduse cu 50%o

pentru mediul urban pt.mediul rural
a) pana la 150 mp inclusiv

b) intre 151 si 250 mp inclusiv
c) intre 251 si 500 mp inclusiv

6

7
1l

4
5

d) intre 501 si 750 mp inclusiv 11

e) intre 751 si 1.000 mp inclusiv 17

f) peste 1000 mp 17 + 0,01 leu/m2 pt fiecare m2

care depaseste 1000mp
9 + 0,01 lei/m2 pt.fiecare mp

care depaseste l000mp

B. Taxe pentru eliberarea avizelor, a certificatelor de urbanism, a autorizafiilor de
construire qi a autoriza{iilor pentru scoaterea temporarl din folosin!5 a domeniului public;i/sau privat
(l) Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egald cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea
certifi catului inilial.
(2) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de c6tre comisia de urbanism gi amenajarea teritoriului este

de 18 lei.
(3) Taxa pentru eliberarea unei autoriza{ii de construire pentru o clldire reziden[iald sau cl[dire-anexd este egal6
ct0,5Yo din valoarea autorizatd a lucrdrilor de construcfii.
(4) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de construire pentru alte construclii decdt cele men{ionate la pct. (3) este
egal5 cu loh din valoarea autorizatd a lucr6rilor de construclie, inclusiv valoarea instalafiilor aferente.
(5) Taxa pentru prelungirea unei autorizalii de construire este egal6 cu 30Yo din cuantumul taxei pentru
eliberarea autorizafiei iniliale.
(6) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de desfiinfare, totali sau parfialI, a unei construcfii este egali eu 0,10% din
valoarea impozabili stabilitd pentru determinarea impozitului pe clddiri, aferenti p[4ii desfiinlate.
(7) a) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de foraje sau excaviri necesare lucrlrilor de cercetare qi prospectare a
terenurilor in etapa efeotulrii studiilor geotehnice qi a studiilor privind ridicirile topografice, sondele de gaze,
petrol gi alte excav[ri se datoreazi de cltre titularii drepturilor de prospecfiune gi explorare este de 18 leilm2.
b) In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelor de cercetare gi prospectare, contribuabilii au obligalia sI
declare suprafafa efectiv afectat[ de foraje sau excavf,ri, iar in cazul in care aceasta diferd de cea pentru aare a
fost emis[ anterior o autorizafie, taxa aferent6 se regularizeazd astfel incdt sd reflecte suprafafa efectiv afectat5,.

(8) Taxa pentru eliberarea autorizafiei necesare pentru lucrdrile de organizare de ;antier in vederea realizirii unei
constructii, care nu sunt incluse in alta autorizalie de construire, este egal5 cu 3%o din valoarea autorizatd a
lucrlrilor de organizare de Eantier.
(9) Taxa pentru eliberarea autorizafiei de amenajare de tabere de corturi, cdsufe sau rulote ori campinguri este

egalS cu 2% din valoarea autorizatd a lucrlrilor de construc{ie.
(10) Taxa pentru autorizarea amplasirii de chiogcuri, containere, tonete, cabine, spalii de expunere, corpuri Ei
panouri de afigaj, firme;i reclame situate pe ciile;i in spaliile publice este de Slei/m2.
(11) Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind lucrdrile de racorduri gi bran;amente la refele publice de apd,
canalizare, gaze, termice, energie electricd, telefonie ;i televiziune prin cablu este de l3 lei pentru fiecare racord.
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(12)Taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism qi amenajarea teritoriului este de l8 lei.
(13) Taxe pentru autorizarea scoaterii temporare din folosinfl a domeniului public qi/sau privat al Comunei
Costinesti pentru lucrlri de reparatii (avarii) la retelele de utilit[1i gi brangament/racord este de 26leilzi.
(14) Vor fi scutili de taxa locald agen{ii economici gi persoanele fizice care solicit interven}ia in domeniul public
gi/sau privat pentru lucriri de investifii pe trasee noi.
(15) Lucririle de investitiipentru realizarea de reJele qibrangamente/racordurivor fi limitate in timp astfel:

- pentru realizarea unui brangament, timpul de scoatere temporard din folosintl a domeniului public gi/sau privat
va fi cuprins in intervalul de 5-15 zlle,in functie de lungimea traseului. Acest termen se poate prelungi o singurd
datl cu acelagi numlr de zile. Excepfie vor face branqamentele care se vor realiza prin foraj orizontal, termenul
de execufie va fi cuprins in intervalul de 10-20 zile cu posibilitatea de a-l prelungi cu acelaqi numdr de zile.

- in cazul lucririlor pentru realizarea unei retele subterane, timpul de scoatere temporari din folosintd a
domeniului public gi/sau privat nu va depSgi 30 zile pentru un tronson de 100 ml. Acest termen se poate prelungi
o singuri datl cu inc6 30 zile.
(16) Termenul de valabilitate al autorizaliei pentru scoaterea temporari din folosinfl a domeniului public
gi/privat este intervalul de timp cuprins intre 60 de zile qi 9 luni de la data emiterii in funcfie de complexitatea
lucrdrii. Acest termen se va incadra in termenul de valabilitate prevlzut in autoriza[ia de construire. in cazul in
care expiri acest termen, se va solicita o noul autorizafie pentru scoaterea temporard din folosin{[ a domeniului
public qi/privat, in termenul de valabilitate al autorizaliei de construire.
(17) Depdqirea termenelor men{ionate in autoriza[ia de scoatere temporari din folosinfa domeniului public Ai/sau
privat se va sancliona conform legislatiei in vigoare.
(18) Responsabilitatea incaslrii taxei revine Direcfiei Urbanism.
( l9) Taxa pentru oblinerea in numele solicitantului a avizelor necesare in vederea autorizirii va fi de 23 leilaviz.
(20) Mod de aplicare. Pentru taxele prevdzute la punctele (3) qi (a) stabilite pe baza valorii attorizate a
lucririlor de construcfie se aplici urmdtoarele reguli:
a) taxa datorati se stabileqte pe baza valorii lucririlor de construcfie declarate de persoana care solicitl
autoriza[ia de construire qi se pllteqte inainte de emiterea acesteia;
b) pentru taxa prevazutd la pct. (3) $i (4), valoarea reald a lucrdrilor de construcfie nu poate fi mai micd decdt
valoarea impozabil6 a cl[dirii stabilitd conform Legii nr. 227108.09.2015 privind Codul Fiscal, art.457;
c) in termen de 15 zile de la data finalizdrii lucririlor de construc{ie, dar nu mai t6rziu de 15 zile de la data la
care expiri autorizalia respectiv[, persoana care a obfinut autorizalia trebuie s[ depunl o declaratie privind
valoarea lucrlrilor de construcfie la compartimentul de specialitate al autoritdfii administrafiei publice locale;
d) pAnd in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situalia final[ privind valoarea lucrdrilor de

construcfii, compartimentul de specialitate al autoritilii administrafiei publice locale are obligatia de a stabili
taxa datoratdpebaza valorii reale a lucrdrilor de construclie;
e) pdnn in cea de-a l5-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autoritlfii administratiei
publice locale a comunicat valoarea stabiliti pentru taxa, trebuie pletiti orice diferen{a de taxa datorati de catre
persoana care a primit autorizalia sau orice diferen[d de taxd care trebuie rambursati de autoritatea administrafiei
publice locale.
(21) Regularizarea taxei pentru autorizafia de construire la terminarea lucrdrilor, se face pebaza valorii reale a

lucrdrilor de construcfie, valoare care nu poate fi mai mici decAt cea determinatd conform anexei privind
impozitul pe clddiri din hotlr6rea de consiliu aferenti anului cAnd a fost terminati lucrarea.
(22) Referitor la taxa pentru eliberarea avizului comisiei de urbanism gi amenajarea teritoriului, pentru avizele
comisiilor tehnice sau colegiilor constituite prin dispozilii ale Primarului Comunei Costinesti, care cuprind
specialigti in domeniile respective, atat din cadrul aparatului propriu cdt gi din cadrul instituliilor de specialitate
care sunt special imputernicifi de conducerile executive respective, petentul va prezenta, la momentul eliberirii
avizului mentionat, o copie a documentului de platd.
(23) Avizele se elibereazl doar dacd respectiva documentafie a fost supus[ analizei comisiei de resort in baza

unei solicitdri exprese, respectiv dacd avizul a fost prevdzut in certificatul de urbanism.
(24) Pentru oblinerea avizelor impuse in certificatul de urbanism solicitantul va depune:

- cerere;
- copie certificat de urbanism;
- documentafia anex5;
- taxd conform prezentei hotirAri pentru fiecare aviz, achitatd cu anticipafie,
prin chitanld la casieria primdriei sau cu ordin de plati la trezorerie;
- tax6 pentru fiecare aviz perceput6 de citre unitatea emitentd, achitat6 cu
anticipatie, prin chitanta la casieria primlriei sau cu ordin de platd la trezorerie.
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C ) Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfasurarea unor activitati :

(l)Taxd autoriza{ie sanitarl de functionare este de24leilan.
(2)Taxa pentru eliberarea certificatului de producator, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a

produselor din sectorul agricol taxa este de 93 lei.
(3) Nivelul taxelor pentru eliberarea/vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de

alimentatie publica se stabileste printr-o hotarare ulterioara a consiliului local .
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Anexa nr. 5 ta lnCLnr.4{! ZO<L

TAXE PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA $I PUBLICITATE

A. Taxa pentru serviciile de reclami gi publicitate
(l) Taxa pentru serviciile de reclaml gi publicitate pentru contribuabilii care incheie contracte de publicitate gi

reclaml este de 3 % din valoarea contractului exclusiv TVA.
(2) Orice persoand, care beneficiazd, de servicii de reclamd gi publicitate in Comuna Costinesti in baza unui

contract sau a unui alt fel de intelegere incheiatd cu altd persoand, datoreazd, plata taxei prevdzute in
prezentul articol, cu excepfia serviciilor de reclaml gi publicitate realizate prin mijloacele de informare
in masl scrise gi audiovizuale.

B. Taxa pentru afigaj in scop de reclaml qi publicitate
(1) Orice persoanf, care utilizeazd un panou, afiqaj sau structurd de afiqaj pentru reclamd gi publicitate pe raza
Municipiului Constan{a, cu excepfia celor care intrd sub incidenfa punctului (A) datoreazd plata taxei anuale
prevdzute in prezentul articol citre bugetul localalComuna Costinesti.
(2)Taxa pentru afigaj in scop de reclami gi publicitate se calculeazd anual, prin inmullirea numdrului de metri
pltrafi sau a fracfiunii de metru pdtrata suprafelei afigajului pentru reclaml sau publicitate cu suma stabilit[ de
consiliul local, astfel:

a a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazi o activitate economicd, taxa pentru afigaj in scop
de reclaml qi publicitate este de 3S leilan/m2;
b) in cazul oricSrui alt panou, afiqaj sau structurl de afiqaj, pentru reclamd qi publicitate, taxa pentru afigaj in
scop de reclami 9i publicitate este de 27leilanlm2.

(3) Amplasarea afiqelor gi reclamelor publicitare se va realiza pe baza autorizaliei eliberate de autoritIlile
adminishatiei publice.
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' Ct'st\r''
IMPOZITUL

Art. I Cote gi valori de impozitare

(l) Impozitul pe spectacole se calculeazd, prin aplicarea cotei de impozit la suma incasatd din vfinzarea
biletelor de intrare gi a abonamentelor.
(2) Cota de irnpozit se determind dup6 cum urmeazi:
a) in cazul unui spectacol de teatru, ca de exemplu o pies[ de teatru, balet, oper5, operete, concer-t filannonic
sau alt[ manifestare muzicald' prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competilie sportivi internr sau internalional[, cota de impozit este egal[ cu lYo;
b) in cazul oricdreialte manifestariartistice decdt cele enumerate la lit. a) irnpozitul este egal cu o cota de2o/o

Art.2 Obligafii

(l) Persoanele care datoreazd, irnpozitul pe spectacole stabilit in conformitate cu cele mai sus prezentate. au
obligalia de a depune o declarafie Ia Serviciul Public de Irnpozite, Taxe gi alte Venituri ale BLrgetului Local
Costinesti, pAnd la data stabilit6 pentru fiecare plat[ a impozitului pe spectacole.
(2) Impozitul pe spectacole se plitegte lunar pdnd la data de l0 inclusiv, a lunii urmdtoare celei in care a avut
loc spectacolul.
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Anexa nr.l ta:ncL nr. 4'! AOZ Z

TA;E pENTRU ACTIVITATILE DESFAguna.rr DE CATRE BIROUI. DE

IMPOZITE, TAXE $I ALTE VENITURI ALE BUGETULUI LOCAL

Taxele de la punctele 1-16 constituie venituri cu destinafie speciali gi se utilizeazi pentru acoperlrea

cheltuielilor ce se efectu eazd pentru menlinerea la parametrii optimi a sistemului informatic ai asigurarea

consumabilelor pentru acestea.

Taxele de la punctele l-16 se incaseazi de citre Compartimentul Impozite si Taxe al Primariei Comunei

Costinesti.

Denumirea taxei -lei-\r. crt.
I

@

faxa cautare acte in arhival eliberare copii arhiva/ document l5

2. Iaxe e berare acte in regim de urgenta /act 25

3. faxa e Gru." certificat de atestare fiscala persoane fizice in regim 20

4. Iaxa el berare ceft ficat de atestare fiscala persoane juridice in regim de urgenta,24 ore 50

5. Iaxa eliberare cert ficat de atestare fiscala persoa l0

6. Iaxa eliberare cert ficat de atestare fiscala persoane jrridi.. ,n ,egi, nor*al 4 20

1. Taxo eliberore certtficqllle )!tt!g materiula 20

8.

-

I"*" "tib".-" 
de catre organele administratiei publice locale a adeverintelor pentr

politie - eliberare carti de identitate si adeverinte elevi la scoala _
5

5
9. I#;lb;*.eiertificate cle proprietate asupra animalelor, pe cap de animal

10. @smisiuniiproprietatiiaSupraanimalelor,p9capdeanimal.
in hilefe de nronrietate

l0

20l1
f";re p"rt*Aftrarea titlurilor de proprietate asupra terenurilor dobandite in baza Legi

londului funciar nr.l8/1991 pe ha sau fractiune de ha
2012. faxa redactare fisa de inmatriculare auto

13. faxa contract de arenda l5

14. Iaxa e berare adeverinta teren intravilan 40

l5 faxd e b..rr. cefiificat de atestare a edificarii/extinderii constructiei 40

16 Iaxa e iberare autorizatie pentru lucrarile de bransament 5lei/mp

20



Anexa nr.8 la IfrCL nnfi I ZO1Z

TAXE PBNTRU ACTIVITATEA DE STARE CIVIA

\r. crt. Denumirea taxei -lei-

I
faxa pentru oficierea cds[toriei in zilele nelucritoare (sAmb6ta, duminica gi sirbitoril
Ieeale) si in afara programului de lucru( luni-vineri)

200

2.
fax[ pentru incheierea c[sitoriei inainte de expirarea termenului de l0 zile stabilit prin

Iese
r50

3. faxi pentru oficierea cdsdtoriei in afara sediului primdriei 500

4.
faxa pentru rectificarea pe cale administrativd a actelor de stare civili nastere,clsltorie
Jeces

20

5.
Iaxa pentru trimiterea dosarului de transcriere la DPJEP in regim de urgent[(3 zile de

leounere cerere)
25

6. laxd pentru indeplinirea procedurii de divo4 pe cale administrativl 500

1.
laxa pentru eliberarea si intocmirea la cerere a fonnularelor Cerere ;i Sesizare pentru

leschiderea procedurii succesorale(anexa 23 ;i anexa
r0

8.
laxa pentru eliberarea certificatelor de nastere, cisltorie, deces, a adeverinfelor 9i a altor

mscrisuri prin care se atesti un fapt sau o situatie
10

9.
laxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de stare civilS a schimb[rii numelui gi

;exului
15

r0. faxa pentru inregistrarea, la cerere, in actele de stare civild a desfacerii casdtoriei l0

ll laxa pentru transcrierea, la cerere, in registrele de stare civild romAne, a actelor de stare

;ivil[ intocmite de autoritdfile striine
50

t2. Iaxa pentru reconstituirea q intocmirea ulterioard, la cerere, a actelor de stare civild 10

13.
laxa pentru eliberarea altor certificate de stare civilI in locul celor pierdute, sustrase,

listruse sau deteriorate.
l0

t4. faxa pentru eliberarea, la cerere, a extraselor de stare civilS miltilingve 10

15
fu*a 

"autu.. 
arhiv[ si eliberare certificatelor, adeverintelor gi a altor inscrisuri prin care

;e atestd un fapt sau o situatie( Anexa 9, cf.Legii 11911996)
20

Taxa pentru oficierea cdsitoriei in zile nelucrltoare (sdmbit6, duminici qi sSrb[tori legale), se achitl la

casieria primeriei, in termenul de 10 zile cuprins intre data depunerii documentafiei la Starea CivilS 9i data

oficierii.

Taxa pentru oficierea in regim de urgenli a clsdtoriei se incaseazl la solicitarea scurtirii termenului de

l0 zile prevazut de Legea nr. ll9l1996, .u .odifi"irile gi complet[rile ulterioare, pentru inregistrarea clsitoriei.

Taxa pentru eliberarea si intocmirea la cerere a formularelor Cerere si Sesizare pentru deschiderea procedurii

succesorale(anexa 23 si anexa 24) se achitd in momentul solicitirii acestora.

Taxa pentru schimbarea de nume sau prenume se achitd dup[ aprobarea dispoziliei datd de Consiliul

Judetean giin momentul inmdndrii respectivei dispozilii solicitantului, la casieria primiriei.

Taxa de timbru se incaseazd la momentul solicitArii certificatelor/extraselor multilingve.

Constituie contravenfii la regimul actelor de stare civili urmitoarele fapte:

a) nedeclararea nagterii sau decesului in condiliile qi in termenele prev[zute de lege;

b) omitcrca dcclar[rii, in fofa ofilerului de stare civild, a unor date referitoare la starea civili a

persoanelor sau declararea lor in mod inexact;

c) pierderea sau deteriorarea certificatelor de stare civil6;
d) neprezentarea certificatelor de stare civild sau extraselor eliberate de autoritd{ile striine, ofiferului de
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stare civild de la locul de domiciliu, pentru transcrierea in registrele de stare civild in termenul prevdzut in art. 43
alin. (2) din Legea nr.11911996.

Contravenfiile prevlzute Ia punctul a) se sancfioneazl cu amendd de la 50 lei la 150 lei, iar cele de la
punctele b), c) 9i d) cu amendl de la 100 lei la200lei conform Legii nr. llgllgg6 cu privire la actele de stare
civila, cu modificirile si completdrile ulterioare coroboraffi cu dispozifiile Ordonanlei Guvernului nr. 2l100l
privind regimul juridic al contraventiilor.

Pentru motive bine intemeiate primarul poate scuti de plata contraventiile prevazute la pct. ,, c ,, .

RETAR,

Consilier XANA

PRBSEDINTE DE SEDINTA,
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